
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12109/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRE1TOREGENLR4.LE 
n. J1 deQ 9  

26 MAR. 2019 
OGGETTO: Iscrizione a ruolo del contributo irriguo relativo agli anni 2017 e 2018. Nomina R.U.P.. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno Ve,t'ì-1 4&1 	del mese di marzo, il Direttore Generale del 

Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 

26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Deterninazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 dei 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo Io schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo 

schema tipo approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 

delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio" per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" (ad. 1705 

codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso 

atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 

30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la sopracitata deliberazione n. 8 del 
30/10/2017; 

I 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/0912017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la deliberazione consortile n. 17 dei 29/03/2017, con la quale: è stata determinata 

provvisoriamente per l'anno 2017 l'aliquota unica di contribuzione del ruolo irriguo di bonifica per 

le proprietà ricadenti nel comprensorio del ConsoTrzio, in: - € 350,00 per ogni ettaro irrigabile per i 

terreni di superficie superiore a mq. 800; - € 30,00 (importo minimo) per le proprietà aventi una 

superficie irrigabile inferiore o uguale a mq. 800; 

CONSIDERATO che con la deliberazione n. 17/17 è altresì stato autorizzato l'ufficio Tecnico del 

Consorzio a predisporre l'elenco provvisorio della contribuenza irrigua per l'anno 2017, applicando 

la suddetta aliquota, dando mandato all'ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata 

dell'importo di €90.616,00; 

VISTA la deliberazione consortile n. 3 del 30/05/2018, con la quale è stata determinata 

provvisoriamente per l'anno 2018 l'aliquota unica di contribuzione del ruolo irriguo di bonifica per 
le proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio, in: € 350,00 per ogni ettaro irrigabile per i 

terreni di superficie superiore a mq. 800; - € 30,00 (importo minimo) per le proprietà aventi una 

superficie irrigabile inferiore o uguale a mq. 800; 

CONSIDERATO che con la deliberazione n. 3/18 è altresì stato autorizzato l'ufficio Tecnico del 

Consorzio a predisporre l'elenco provvisorio della contribuenza irrigua, applicando la suddetta 

aliquota, dando mandato all'ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata 
dell'importo di €93.915,00; 

PRESO ATTO che, resi esecutivi i suddetti ruoli, si è proceduto alla loro riscossione emettendo, ad 

oggi, solo gli avvisi bonari di pagamento, mediante bollettini MAV dell'istituto di Credito Monte dei 
Paschi di Siena; 

CONSIDERATO che per la riscossione del residuo non incassato bonariamente si deve procedere 

coattivamente a mezzo di iscrizione a ruolo, in particolare: 

1) per l'esercizio finanziario anno 2017, per un importo complessivo di €34.177,00; 

2) per l'esercizio finanziario anno 2018, per un importo complessivo di €43.619,00; 

RITENUTO che a tal fine si è proceduto a trasmettere i necessari dati alla Sintax S.r.l., con sede in 

Rende (CS), via G. Verdi s.n.c. - ditta che fornisce al Consorzio il software Gescob/Gestel per la 

gestione del catasto, dei ruoli e delle riscossione dei tributi - , per la loro meccanizzazione e 

trasformazione in file formato 290; 

RITENUTO che ad avvenuta ricezione del file 290 da parte di Sintax S.r.l. si deve procedere 

all'iscrizione a ruolo della somma complessiva di € 34.177,00 ed € 43.619,00 quale residuo non 

riscosso a mezzo avviso bonario del ruolo irriguo di bonifica rispettivamente relativo all'anno 2017 e 

anno 2018; 

RITENUTO di nominare l'lng. Renato Calì, funzionario del Consorzio con qualifica di Capo Settore 

dell'Area Agraria, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del suddetto ruolo; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI ISCRIVERE a ruolo, per la riscossione coattiva del contributo irriguo di bonifica: 

2 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

la somma di € 34.177,00, relativa all'esercizio finanziario anno 2017, riferita al non incassato 

bonariamente dell'aliquota di contribuzione 2017, salvo conguaglio; 

la somma di € 43.619,00, relativa all'esercizio finanziario anno 2018, riferita al non incassato 

bonariamente dell'aliquota di contribuzione 2018, salvo conguaglio; 

DI AUTORIZZARE l'emissione dei predetti ruoli esercizio 2017 e 2018, da riscuotersi in una rata per 

ciascun ruolo, secondo le determinazioni dell'Ente concessionario; 

Dl NOMINARE l'lng. Renato Calì, funzionario del Consorzio con qualifica dì Capo Settore dell'Area 

Agraria, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del suddetto ruolo; 

Dl DARE MANDATO al R.U.P. di iscrizione a ruolo, per la trasmissione dei file formato 290 per gli 

importi complessivi sopra detti; 

DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al ollegio dei Revisori dei Conti per 

quanto di competenza. 

O . 	U E GENERALE 

io izzini) 

3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il P0 Seore 	 )Purigente Are atasto e Tributi 

I ng. 	nialdi t. 	I oolIicino 

VISTO DI REGOLARI ' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si e>g 	)Tre: FAVORE OLEino 

OOZ-(Jf o e eria 

CERTIFICATO-DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n.j- dei 	2 6 MflR. ?fllfl 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale dal 	2 7 MRP. 91110 
al_______________________________ 

Messina,  

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 


